

CZARNOWSKA Anna- KKW KOALICJA OBYWATELSKA

Kandydatka nr 9 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 2

PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakie widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?

Wydaje się, że jednym z głównych problemów funkcjonowania gdańskich organizacji pozarządowych może być ograniczony dostęp do finansowania oraz brak zasobów ludzkich. Kluczowymi wyzwaniami mogą być także konkurencja o środki finansowe, zmieniające się regulacje prawne oraz potrzeba skutecznego zarządzania i promocji działań organizacji.

PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze Środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość środków przekazywanych organizacjom z roku na rok.

Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskuje organizacje, np.

- **Działalność na rzecz organizacji pozarządowych: przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł,**
- **Promocja i organizacja wolontariatu: przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;**
- **Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji: przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł**
- **Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł**

Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?

Istnieje potrzeba zwiększenia środków na realizację zadań przez organizacje pozarządowe w Gdańsku, szczególnie w obszarach, gdzie zapotrzebowanie jest większe niż dostępne środki. W przypadku podjęcia takich działań, termin ich realizacji zależy od wielu czynników, w tym od budżetu miasta, planów rozwojowych oraz procesów decyzyjnych władz miejskich. Warto zbadać możliwości współpracy z innymi podmiotami, poszukiwać dodatkowych źródeł finansowania oraz angażować się w dialog i lobbings na rzecz zwiększenia środków dla organizacji pozarządowych.

PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?

Kontynuacja budowy sieci domów sąsiedzkich wydaje się być istotnym elementem rozwoju społeczności lokalnych w Gdańsku. Wzrost finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich może być uzależniony od wielu czynników, takich jak skala działań, zapotrzebowanie społeczne oraz dostępność środków budżetowych. Proporcje finansowania mogą być ustalane w drodze dialogu i konsultacji pomiędzy organizacjami pozarządowymi a władzami miejskimi, uwzględniając różnorodne aspekty,

takie jak efektywność działań, potrzeby społeczności lokalnych oraz możliwości budżetowe miasta.

PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa. Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?

Miasto powinno aktywnie angażować się w zapewnienie organizacjom pozarządowym odpowiednich miejsc do działania, zwłaszcza w kontekście realizacji zadań publicznych. To może obejmować udostępnianie przestrzeni lokalowych w budynkach publicznych, wsparcie w pozyskiwaniu środków na wynajem lub budowę własnych siedzib, oraz pomoc w rozwiązywaniu problemów związanych z lokalizacją działalności. Współpraca z organizacjami w celu zrozumienia ich potrzeb i dostosowanie odpowiednich rozwiązań przestrzennych jest kluczowa dla tworzenia sprzyjającego środowiska dla sektora pozarządowego.

PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?

Istnieje kilka potencjalnych pomysłów na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych:

1. Program partnerskiej współpracy między organizacjami pozarządowymi a instytucjami publicznymi, takimi jak szkoły czy Gdański Archipelag Kultury, w ramach którego ustalane są preferencyjne warunki wynajmu obiektów.
2. Stworzenie dedykowanej platformy internetowej, na której organizacje pozarządowe mogą rezerwować terminy i przestrzenie publiczne na wydarzenia społeczne, co ułatwi zarządzanie harmonogramem i uniknięcie kolizji terminów.
3. Utworzenie funduszu grantowego lub programu dotacyjnego, który wspierałby organizacje pozarządowe w pokryciu kosztów związanych z wynajmem przestrzeni publicznej na działalność społeczną.
4. Organizacja regularnych spotkań konsultacyjnych pomiędzy organizacjami pozarządowymi a władzami miejskimi w celu identyfikacji potrzeb i rozwiązywania problemów związanych z dostępem do obiektów i przestrzeni publicznej.

Te propozycje mogą stanowić początek działań mających na celu poprawę warunków działalności organizacji pozarządowych w Gdańsku.

PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczeniom organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia

działalności gospodarczej w tych lokalach ?

Wspieranie doświadczonym organizacjom poprzez przekazywanie lokali lub budynków na dłuższy okres w użytkowanie wieczyste, może być rozwiązaniem, które pozwoli im lepiej planować swoją działalność oraz zapewnić stabilność lokalową. Umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach może dodatkowo zwiększyć możliwości finansowania działań organizacji i przyczynić się do ich rozwoju. Ważne jest jednak, aby taka forma wsparcia była zgodna z obowiązującymi przepisami prawnymi oraz żeby proces przyznawania lokali był przejrzysty i oparty na klarownych kryteriach selekcji. Dodatkowo, konieczne jest monitorowanie wykorzystania przekazanych nieruchomości, aby upewnić się, że służą one rzeczywistemu dobru społeczności lokalnej.

PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?

Miasto może udzielać wsparcia organizacjom pozarządowym w zakresie spełniania wymagań prawnych, takich jak prowadzenie księgowości, poprzez różne działania, takie jak:

1. Organizowanie szkoleń i warsztatów dla pracowników i wolontariuszy organizacji w zakresie prowadzenia księgowości i przepisów prawnych dotyczących funkcjonowania organizacji pozarządowych.
2. Udostępnianie wzorów dokumentów i formularzy związanych z prowadzeniem księgowości oraz udzielanie porad i wsparcia technicznego w przypadku problemów związanych z dokumentacją finansową.
3. Zapewnienie dostępu do specjalistów, np. księgowych lub prawników, którzy mogą udzielić organizacjom porad i konsultacji w zakresie spełniania wymogów prawnych.
4. Ułatwienie dostępu do informacji o aktualnych przepisach prawnych dotyczących organizacji pozarządowych poprzez publikację materiałów informacyjnych i poradników na temat obowiązków prawnych.

Wsparcie Miasta w tym zakresie może znacząco ułatwić funkcjonowanie organizacji pozarządowych i pozwolić im skupić się na realizacji swoich celów statutowych, zamiast martwić się o formalności i przepisy prawne.

PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?

Skupienie informacji dla organizacji pozarządowych na jednej dedykowanej stronie internetowej prowadzonej przez Miasto może zwiększyć przejrzystość i ułatwić współpracę między sektorem pozarządowym a władzami miejskimi. W przypadku wygranej, zależałoby to od analizy dostępnych zasobów i możliwości technicznych, ale rozważałabym na możliwość wprowadzenia takiego rozwiązania w jak najkrótszym terminie. Ważne jest, aby organizacje miały łatwy dostęp do informacji i zasobów potrzebnych do efektywnej współpracy z Miastem. Jeśli obecne rozwiązanie jest uznawane za nieczytelne i utrudniające współpracę, to warto rozważyć jego poprawę.

PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?

Jest wiele wyzwań społecznych, którymi warto się zaangażować, aby przyczynić się do poprawy jakości życia mieszkańców. Kilka obszarów, które uważam za szczególnie istotne, to:

1. Wsparcie dla osób bezdomnych i zagrożonych ubóstwem: Poprawa dostępu do mieszkań, usług socjalnych i pomocy psychologicznej może znacząco poprawić sytuację osób bezdomnych i ubogich, umożliwiając im stabilizację życiową i reintegrację społeczną.
2. Edukacja i wsparcie dla dzieci i młodzieży: Inwestycje w edukację, kształcenie zawodowe oraz programy wsparcia dla dzieci i młodzieży z rodzin biednych lub dysfunkcyjnych mogą przyczynić się do zmniejszenia różnic społecznych i zwiększenia szans na rozwój dla wszystkich dzieci.
3. Ochrona Środowiska naturalnego: Działania na rzecz ochrony Środowiska naturalnego, promowanie zrównoważonego rozwoju oraz edukacja ekologiczna mogą przyczynić się do poprawy jakości powietrza, wody i gleby oraz zapewnienia zdrowszego i bardziej zrównoważonego Środowiska Życia dla przyszłych pokoleń.
4. Integracja społeczna migrantów i uchodźców: Programy integracyjne, wsparcie językowe i zawodowe oraz promowanie tolerancji i wzajemnego zrozumienia mogą pomóc w budowaniu społeczeństwa opartego na zasadach równości, szacunku i współpracy.

Poprzez podejmowanie działań w tych obszarach można przyczynić się do stworzenia bardziej sprawiedliwego, zrównoważonego i otwartego społeczeństwa, w którym każdy ma szansę na godne życie i rozwój.

PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?

Brak odpowiedzi.

PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?

1. Zasada pomocniczości: Zasada ta, znana również jako zasada subsydiarności, odnosi się do idei, zgodnie z którą funkcje publiczne powinny być realizowane na najniższym możliwym poziomie administracyjnym, gdzie jest to skuteczne i możliwe do zrealizowania. Oznacza to, że państwo lub inne instytucje publiczne powinny interweniować tylko wtedy, gdy działania na poziomie lokalnym, regionalnym lub prywatnym nie są wystarczająco skuteczne.

2. Trzeci sektor: Trzeci sektor, nazywany również sektorem pozarządowym lub sektorem społeczeństwa obywatelskiego, to obszar działalności społecznej, który nie jest kontrolowany przez państwo ani przez sektor prywatny. Obejmuje organizacje pozarządowe, fundacje, stowarzyszenia, grupy wolontariackie oraz inne inicjatywy społeczne, które działają na rzecz dobra społecznego, kulturalnego, edukacyjnego, ekologicznego itp.

3. Działalność pożytku publicznego: Działalność pożytku publicznego to wszelkie działania podejmowane przez organizacje pozarządowe, które służą dobru społeczeństwa, dobra publicznego lub realizacji określonych celów społecznych, kulturalnych, edukacyjnych, ekologicznych itp. Działalność ta może obejmować różnorodne formy pomocy i wsparcia, takie jak pomoc socjalna, działania edukacyjne, ochrona środowiska, kultura i sztuka, promocja zdrowia, wsparcie dla osób potrzebujących i wiele innych.